⁶² «Data est ei potestas in coelo et in terra... et in manibus ejus vita et spiritus nostri». D. Bern. Serm. 1 in Salve.

⁶³ Cosmas Hierosolymit., Hymn. 6.

⁶⁴ «Data est tibi omnis potestas in coelo et in terra... Quomodo enim illa potestas potentiae tuae poterit obviare, quae de carne tua carnis suscepit originem? Accedis enim ad illud aureum reconciliationis humanae Altare, non solum rogans, sed etiam imperans: Domina, non ancilla». D. Petr. Dam. Serm. de Nativ. Mariae.

C'est une joie nonpareille au Fils de Marie, quand sa sainte Mère lui demande quelque chose pour nous, dit un autre Père ⁶⁵, parce que tout ce qu'il nous donne par son entremise, c'est à elle qu'il prétend le donner; et il est ravi d'avoir occasion de lui rendre, par ce moyen, quelque reconnaissance de ce qu'il a reçu d'elle en son Incarnation.

Saint Bonaventure nous annonce que le Nom même de Marie, après Dieu, est tout-puissant: Omnipotens post Deum Nomen ejus ⁶⁶.

Il ne faut pas s'en étonner, parce que, depuis que le bienheureux Archange saint Gabriel a dit ces paroles à notre divine Marie: Dominus tecum: «Le Seigneur est avec vous», elle est entrée dans une nouvelle alliance avec le Fils de Dieu, qui a été fait son Fils, et dans une si étroite union, que le Fils et la Mère n'ont qu'une même chair, un même esprit, une même volonté et une même puissance: Una est Mariae et Christi caro, unus spiritus, una voluntas, una potentia. Le Fils de Marie est le Seigneur absolu du ciel et de la terre; la Mère de Jésus est la Dame souveraine de la terre et du ciel, dont la souveraineté s'étend sur toutes choses: Christus Dominus, Maria Domina; constituta quippe est super omnem creaturam. Quiconque se prosterne devant le Fils pour l'adorer, léchit les genoux devant la Mère pour l'honorer et pour invoquer son secours: Quicumque Filio curvat genu, VII-59

Matri quoque pronus supplicat. C'est le docte et dévot Arnould de Chartres, abbé de Bonneval, qui parle ainsi ⁶⁷, qui vivait du temps de saint Bernard, et qui était son ami et son disciple.

Écoutons encore parler le saint cardinal Pierre Damien: Celui, dit-il, qui par une autorité souveraine gouverne toutes choses, s'est réduit sous l'empire d'une Mère: Matris parebat imperio, qui omnium rerum jura suo gubernabat imperio; une simple fille commande à celui auquel toutes choses obéissent: Imperabat illi puella, cui cuncta obediunt elementa ⁶⁸.

Toutes choses, dit saint Bernardin de Sienne, et même la Vierge Mère sont sujettes à l'empire du Tout-Puissant: Toutes choses et Dieu même sont sous les lois de l'empire de Marie: Divino imperio omnia subdita sunt et Virgo; Mariae imperio omnia subdita sunt et Deus ⁶⁹; puisqu'il est dit de son Fils qu'il était assujéti à son autorité: Et erat subditus illis ⁷⁰. Voici deux grands prodiges, c'est saint Bernard qui parle ⁷¹, qui doivent remplir le ciel et la terre d'étonnement: Utrimque stupor, utrimque miraculum. C'est une chose prodigieuse de voir la majesté suprême d'un Dieu abaissée et humiliée jusqu'à ce point que d'être réduite sous l'obéissance d'une femme: prodige d'humilité qui n'a point d'exemple: Quod Deus foeminae obtemperet, humilitas absque exemplo. Et c'est une chose admirable de voir une femme élevée jusqu'à un tel degré de grandeur, qu'elle ait droit de commander à un Dieu: dignité prodigieuse qui n'a rien de pareil: Et quod Deo foemina principetur, sublimitas sine socio.